
Faunistická pozorování 
členů Jihočeského Ornitologického Klubu č. 2/2015 

 
Vážení členové JOK, v následujících faunistických pozorováních došlo k několika změnám, 

které si zasluhují podrobnější komentář. Předně jsou druhy řazeny tak, aby odrážely nové 

poznatky o příbuznosti jednotlivých taxonů. Druhy naleznete přesně v takovém pořadí, jak 

jsou řazeny v publikaci (Svensson et al. 2011 – Ptáci Evropy, severní Afriky a Blízkého 

Východu, druhé doplněné vydání, český překlad R. Doležal), kterou lze k determinaci ptáků 

Evropy jen vřele doporučit. K českým názvům byly doplněny i názvy latinské, aby naše 

Faunistická pozorování byla užitečnější a snáze využitelnější i pro ornitology v zahraničí. 

Oproti dřívějším pozorováním zde nenajdete kompletní údaje druhů, u kterých v posledních 

letech výrazně přibylo záznamů. To však neznamená, že jakékoliv pozorování více či méně 

běžného druhu není důležité. Naopak! Všechna pozorování můžete stále odevzdávat na 

faunistických listech během schůzí JOK, avšak bylo by vhodnější Vaše pozorování včetně 

GPS souřadnic (nutné zadat bod do mapy) a kategorie průkaznosti hnízdění vkládat do 

databáze ČSO (www.birds.cz), kde budou Vaše data snáze dostupná a využitelná. Na schůzi 

JOK je pak vhodné upozornit ostatní na „to nejlepší“. Ty nejvzácnější jihočeské ornitologické 

záznamy včetně podrobného zpracování výskytů vybraných ptačích druhů budou i nadále 

součástí každoroční publikace „Zajímavá a vzácná pozorování v jižních Čechách“ ve 

Sborníku Jihočeského muzea v Českých Budějovicích. Výhledově uvažujeme o zpracovávání 

dat zadaných do databáze www.birds.cz i pro účely FP JOK. Předem bychom však rádi znali 

vaše členské názory – jak moc FP JOK využíváte, jak by měla podle vás vypadat a k čemu by 

vlastně podle vás měla sloužit? Počítejte s krátkou diskuzí na toto téma na jarní schůzi JOK. 

 

Vojtěch Kubelka (za výbor JOK) 
 

 

Labuť malá (Cygnus columbianus) 

1. 4. 2015 ryb. Ratajský, Turovec (TA) – 1 ex. na louce (tamtéž 9. 4. 2015), P. Albert 

 

Husice rezavá (Tadorna ferruginea) 

22. 3. 2015 ryb. Nová u Dívčic (CB) – 2 ex., P. Jakeš 

3. 5. 2015 ryb. Nová u Dívčic (CB) – 1 F s husicemi liščími, V. Kubelka, účastníci exkurze 

28. 5. 2015 ryb. Březovec (CB) – 1 ex., P. Albert 

 

Husice liščí (Tadorna tadorna) 

2. 7. 2015 ryb. Domin (CB) – 1 pár + 6 pull., P. Albert 

17. 7. 2015 Knížecí ryb. (CB) – 1 F + 3 pull., J. Bureš 

 

Husice nilská (Alopochen aegyptiaca) 

19. 3. 2015 ryb. Černiš (CB) – 1 pár tok, J. Bureš 

30. 4. 2015 Domin (CB) – 1 pár + 6 čerstvých pull., V. Kubelka 

15. 5. 2015 Domin (CB) – 1 pár + min 4 pull., P. Albert 

22. 5. 2015 ryb. Bezdrev (CB) – 1 ex. obhajuje teritorium na ostrůvku, J. Bureš 

25. 6. 2015 Domin (CB) – 3 juv., J. Havlíček, Z. Beránková 

 

Husa indická (Anser indicus) 

3. 4. 2015 ryb. Černiš (CB) – 2 ex. ve skupině hus velkých, P. Albert 

9. 4. 2015 ryb. Křenovice (CB) – 2 ex. přelet k jihu, V. Kubelka, účastníci akce Čejkování 

 

http://www.birds.cz/
http://www.birds.cz/


Lžičák pestrý (Anas clypeata) 

15. 10. 2015 Záblatský ryb. (JH) – min 600 ex., M. Frencl 

 

Polák malý (Aythya nyroca) 

24. 9. 2015 Budkovský ryb. (PT) – 1 ex., J. Vondrka 

25. 9. 2015 ryb. Velké Nákří (CB) – 2 ex., J. Vondrka 

 

Zrzohlávka rudozobá (Netta rufina) 

22. 3. 2015 ryb. Blatec u Dívčic (CB) – 61 ex. (37 M + 24 F), P. Jakeš 

 

Hohol severní (Bucephala clangula) 

22. 5. 2015 řeka Vltava v ČB u Dlouhého mostu (CB) – 1 F + 3 pull., P. Albert 

 

Hohol bělavý (Bucephala albeola) 

16. 5. 2015 Štičí ryb. (CB) – 1 M bez kroužku, J. Vondrka, A. Vondrka 

 

Morčák velký (Mergus merganser) 

9. 6. 2015 řeka Volyňka ve Strakonicích (ST) – 1 F + 6 pull. (asi dva týdny starých), J. Pykal 

16. 6. 2015 řeka Volyňka v Radošovicích (ST) –  12 pull., M. Frencl 

1. 7. 2015 řeka Otava ve Strakonicích (ST) – 9 vzrostlých juv., J. Pykal 

 

Morčák prostřední (Mergus serrator) 

27. 2. 2015 ryb. Bezdrev (CB) – 1 pár, J. Vondrka 

 

Potáplice severní (Gavia arctica) 

8. 3. 2015 odkaliště MAPE Mydlovary (CB) – 1 ex., J. Vondrka 

17. 4. 2015 Lipno v Horní Plané (CK) – 1 ex. ve svatebním šatu, M. Frencl 

 

Potápka černokrká (Podiceps nigricollis) 

8. 4. 2015 ryb. Volešek (CB) 15 ex. na průtahu, J. Havlíček 

9. 4. 2015 ryb. Řežabinec (PI) – 22 ex., M. Frencl 

12. 4. 2015 Vrbenské ryb. (CB) 14 ex., J. Havlíček, účastníci exkurze JOK 

25. 4. 2015 ryb. Blatec u Dívčic (CB) – 1 ex., P. Albert 

27. 4. 2015 ryb. Řežabinec (PI) – 10 ex. v hejnu na hladině, J. Pykal 

8. 5. 2015 ryb. Řežabinec (PI) – 2 páry na hladině rybníka, J. Pykal 

8. 6. 2015 ryb. Řežabinec (PI) – 1 ex. na hladině rybníka (zřejmě tedy na Řežabinci potápky 

černokrké v roce 2015 úspěšně nevyhnízdily), J. Pykal 

15. 6. 2015 ryb. Domin (CB) – 43 ex. (z toho 17 pull.), J. Pykal, T. Bodnár, J. Kloubcová 

 

Volavka stříbřítá (Egretta garzetta) 

3. 5. 2015 pod výpustí Zlivského rybníka (CB) – 1 ad.  SŠ, V. Kubelka, účastníci exkurze 

15. 6. 2015 Zlivský ryb. (CB) – 1 ad. v kolonii kvakošů, J. Pykal, T. Bodnár, J. Kloubcová 

15. 6. 2015 Starohaklovský ryb. (CB) – 1 ad. v kolonii kvakošů, J. Pykal, T. Bodnár, J. 

Kloubcová 

14. 8. 2015 u Zlivského ryb. (CB) – 22 ex., M. Frencl 

15. 9. 2015 ryb. Vyšatov (CB) – 6 ex., M. Frencl 

 

Volavka bílá (Egretta alba) 

20. 9. 2015 Zbudovská blata (CB) – 167 ex. (nižší počty byly zjišťovány celé září), P. Jakeš 

28. 10. 2015 Horusický ryb. (TA) – 613 ex., dvakrát spočten stejný počet, výlov, V. Kubelka 



Ibis hnědý (Plegadis falcinellus) 

20. 9. 2015 ryb. Motovidlo (CB) – 3 ex., P. Albert 

 

Kolpík bílý (Platalea leucorodia) 

26. 3. 2015 Novovrbenský ryb. (CB) 9 ex., J. Havlíček, Z. Beránková 

12. 4. 2015 Vrbenské ryb. (CB) 8 ex. stavba hnízd, J. Havlíček, účastníci exkurze JOK 

18–19. 8. 2015 ryb. Domin (CB) – 38 ex. po několik dní, P. Albert, A. V. Klimeš 

 

Orel křiklavý (Aquila pomarina) 

4. 4. 2015 Záhorský ryb. (ST) – 1 ex. přelet, J. Vondrka 

30. 5. 2015 Břehov (CB) – 1 ex. loví na pokosené louce jižně od vsi, M. Sládeček, V. Kubelka, 

Z. Karlíková 

 

Moták pochop (Circus aeruginosus) 

Duben–květěn 2015 Pechova Lhota (PI) – neúspěšné zahnízdění ve smrkovém lese, cca 200 

m od rybníka v koruně stromu ve výši cca 15 m, pod hnízdem vypadlá a rozbitá vejce, L. 

Mráz 

 

Moták lužní (Circus pygargus) 

29. 4. 2015 Vlhlavy (CB) – 1 F krouží severně od obce, V. Kubelka 

6. a 12. 7. 2015 Křižanov (PI) – 1 M (6. 7.) a 1 F (12. 7.), hnízdění neprokázáno, I. Průša 

 

Dřemlík tundrový (Falco columbarius) 

1. 3. 2015 Zbudovská blata (CB) – 1 ex., J. Vondrka 

3. 4. 2015 Jaronice (CB) – 1 F/juv. loví jihovýchodně od obce, V. Kubelka, B. Mikešová 

 

Chřástal malý (Porzana parva / Zapornia parva) 

31. 8. 2015 Nadvesný ryb. u Sudoměře (ST) – 1 ex., J. Pykal 

 

Lyska černá (Fulica atra) 

27. 9. 2015 ryb. Nová u Dívčic (TA) – 370 ex., J. Havlíček 

 

Jeřáb popelavý (Grus grus) 

6. 4. 2015 Krsice (PI) – 1 pár na hnízdišti., I. Průša 

29. 10. 2015 Řečice (ST) – 25 ex. přelet směrem na jihovýchod, J. Černý 

8. 11. 2015 Nežetice (CB) – 138 ex. přelet od jihu k severu, K. Žohová, P. Žoha 

 

Pisila čáponohá (Himantopus himantopus) 

28. 4. 2015 ryb. Vyšatov (CB) – 1 ex., P. Albert 

2. 6. 2015 Hlásný ryb. (CB) – 1 pár + hnízdo v JZ výtopě rybníka, V. Kubelka 

19. 8. 2015 ryb. Volešek (CB) – 5 ex., M. Frencl 

20. 8. 2015 ryb. Volešek (CB) – 1 juv., M. Frencl 

20. 8. 2015 ryb. Volešek + Zadní Novina (CB) – 3 ex., J. Havlíček 

4. 9. 2015 ryb. Volešek (CB) – 3 ex., I. Průša 

25. 9. 2015 Štičí ryb. (CB) – 1 juv., J. Vondrka 

 

Kulík písečný (Charadrius hiaticula) 

26. 4. 2015 ryb. Nová u Dívčic (CB) – 1 ad. v SŠ, V. Kubelka 

4. 9. 2015 ryb. Volešek (CB) – 7 ex., I. Průša 

 



Kulík zlatý (Pluvialis apricaria) 

8. 3. 2015 Radomilická mokřina (CB) – 5 ex., J. Vondrka 

14. 3. 2015 Dehtáře (CB) – 13 ex. sběr potravy u louže v ozimu, pole severovýchodně od 

obce, V. Kubelka, účastníci exkurze JOK 

22. 3. 2015 pole u Letů (PI) – min 500 ex., M. Frencl 

25. 3. 2015 Zbudovská blata (CB) – 32 ex. sběr potravy se špačky a čejkami, V. Kubelka 

26. 3. 2015 Zavadilka, pole „U Dubu“ (CB) – 3 ex. PŠ => SŠ v oraništi, V. Kubelka 

25. 3. 2015 Dívčice, pole Dívčice SSZ (CB) – 32 ex. sběr pot., zatravněné pole, V. Kubelka 

5. 4. 2015 Dehtáře (CB) – 2 ex. PŠ => SŠ, ozim, V. Kubelka, účastníci akce Čejkování 

28. 10. 2015 Horusický ryb. (TA) – min 4 ex., V. Kubelka, účastníci exkurze ČSO 

 

Čejka chocholatá (Vanellus vanellus) 

8. 3. 2015 Olešník (CB) – 1100 ex., J. Vondrka 

 

Jespák rezavý (Calidris canutus) 

19. 8. 2015 Velký vepřský ryb. u Srunkovic nad Blanicí (PT) – 3 ex., J. Vondrka 

 

Jespák písečný (Calidris alba) 

25. 9. 2015 Nadvesný ryb. u Sudoměře (ST) – 1 ex., J. Pykal 

 

Kameňáček pestrý (Arenaria interpres) 

28. 8. 2015 Nadvesný ryb. u Sudoměře (ST) – 1 ex., J. Pykal 

4. 9. 2015 ryb. Volešek (CB) – 1 juv., V. Kubelka, I. Průša 

 

Vodouš rudonohý (Tringa totanus) 

25. 3. 2015 ryb. Olší u Zbudova (CB) – 15 ex. přelet, asi přistávají na ryb. Nová, V. Kubelka 

jaro 2015 PO Českobudějovické rybníky + dvě lokality poblíž (CB) – 9 až 13 hnízdících párů 

(2 prokázaná, 7 pravděpodobných a 4 možná hnízdění) na 13 lokalitách, V. Kubelka 

 

Břehouš černoocasý (Limosa limosa) 

jaro 2015 PO Českobudějovické rybníky (CB) – 3 až 4 hnízdící páry (2 prokázaná a 2 

pravděpodobná hnízdění – jedno zřejmě opakované hnízdění stejného páru) na 4 lokalitách, V. 

Kubelka 

17. 5. 2015 ryb. Velký Tisý + Dubovce (JH) 1 ex., J. Havlíček 

4. 9. 2015 ryb. Volešek (CB) – 3 ex., I. Průša 

25. 9. 2015 Dolní Novosedelský ryb. (CB) – 7 ex., J. Vondrka 

 

Koliha velká (Numenius arquata) 

19. 4. 2015 Zbudovská blata (CB) – 1 ex. v oraništi i na louce s kolihami malými, V. Kubelka 

22. 4. 2015 Zbudovská blata (CB) – 1 ex., J. Bureš 

25. 4. 2015 Zbudovská blata „střed“ (CB) – 1 ex. přelet k západu,  

16. 5. 2015 Velký Pištínský ryb. (CB) – 1 ex. přelet, J. Vondrka 

 

Koliha malá (Numenius phaeopus) 

19. 4. 2015 Zbudovská blata (CB) – 6 ex. v oraništi i na louce s kolihou velkou, V. Kubelka 

22. 4. 2015 Zbudovská blata (CB) – 6 ex., J. Bureš 

19. 7. 2015 Knížecí ryb. (CB) – 2 ex. s 15 kolihami velkými, J. Havlíček, J. Vlček, J. Zimola 

19.–26. 7. 2015 Zbudovská blata (CB) – 1 až 2 ex., P. Jakeš 

 

 



Bekasina otavní (Gallinago gallinago) 

19. 4. 2015 Zbudovská blata „U Vomáčků“ (CB) – 1 M tok, J. Bureš 

26. 4. 2015 ryb. Olší u Zbudova (CB) – 1 M tok nad loukou, V. Kubelka 

23. 9. 2015 Nadvesný ryb. u Sudoměře (ST) – min 75 ex., M. Frencl 

27. 9. 2015 ryb. Čejkovický (CB) – 66 ex., J. Havlíček 

 

Slučka malá (Lymnocryptes minimus) 

15. 3. 2015 Český Heršlák u Horního Dvořiště (CK) – 1 ex. vyplašen z louky, M. Frencl 

22. 3. 2015 u ryb. Selibovský (PI) – 1 ex., I. Průša 

28. 3. 2015 ryb. Machovec J (CB) – 1 ex., mokřina v ozimu, V. Kubelka, účastníci akce 

Čejkování 

28. 3. 2015 ryb. Olší u Zbudova (CB) – 1 ex., podmáčená louka (tamtéž 19. 4 . 2015 

vyplašeno 5 ex.), V. Kubelka, účastníci akce Čejkování 

29. 3. 2015 Čakov S (CB) – 1 ex., mokřina v oraništi, V. Kubelka, účastníci akce Čejkování 

6. 4. 2015 Písařovský ryb. (PT) – 2 ex., J. Vondrka  

20. 4. 2015 Zavadilka, pole „U Dubu“ (CB) – 1 ex., mokřina v oraništi, V. Kubelka, K. 

Nohejlová 

22. 4. 2015 ryb. Horusický (TA) – 3 ex., I. Průša 

27. 4. 2015 Radomilická mokřina (CB) – 1 ex., J. Vondrka 

 

Lyskonoh ploskozobý (Phalaropus fulicarius) 

4. 9. 2015 ryb. Dehtář (CB) – 1 ad. v PŠ sběr potravy, V. Kubelka 

 

Racek čenohlavý (Larus melanocephalus) 

5. 4. 2015 ryb. Blatec u Dívčic (CB) – 1 ex., M. Frencl 

27. 5. 2015 ryb. Blatec u Dívčic. (CB) – 2 ad. obletují ostrůvek, odlet k severu, V. Kubelka 

 

Racek středomořský (Larus michahelis) 

28. 4. 2015 ryb. Blatec u Dívčic (CB) – 1 pár + hnízdo na vrcholu západního ostrůvku (tamtéž 

i 27. 5. 2015), V. Kubelka 

15. 6. 2015 ryb. Blatec u Dívčic (CB) – 1 ad. + 2 pull. na ostrůvku, J. Pykal, T. Bodnár, J. 

Kloubcová 

 

Racek žlutonohý (Larus fuscus) 

3. 5. 2015 ryb. Nová u Dívčic (CB) – 1 ad., V. Kubelka, účastníci exkurze 

 

Rybák velkozobý (Hydroprogne caspia) 

14. 8. 2015 ryb. Blatec u Dívčic (CB) – 1 ex., M. Frencl 

 

Holub hřivnáč (Columba palumbus) 

11. 10. 2015 Holubov (CK) – cca 1200 ex. přelet jihozápadním směrem, P. Jakeš 

 

Kalous pustovka (Asio flammeus) 

22. 3. 2015 Zbudovská blata „U Vomáčků“ (CB) – 19 ex. (2 páry tok), J. Vondrka 

11. 4. 2015 Zbudovská blata „U Vomáčků“ (CB) – 1 ex. loví, V. Kubelka 

12. 4. 2015 Zbudovská blata „střed“ (CB) – 1 ex. loví (tamtéž 25. 4. 2015), V. Kubelka 

 

Sova pálená (Tyto alba) 

6. 5. 2015 Temešvár (PI) – 1 ex. na pravděpodobném hnízdišti, I. Průša 

16. 5. 2015 Rakov (PI) – 1 pár v letu, I. Průša 



Sýček obecný (Athene noctua) 

19. 9. 2015 okres Prachatice (PT) – 1 houkající M, J. Vondrka 

 

Dudek chocholatý (Upupa epops) 

12. 4. 2015 Mahouš (PT) – 1 ex. v poli, P. Jakeš 

12. 4. 2015 Dívčice (CB) – 1 ex. sběr pot. na nádraží, V. Kubelka, účastníci akce Čejkování 

17. 4. 2015 Nové Vráto u ČB, ul. Marie Svobodové (CB) – 1 ex. v zahradě, P. Jakeš 

5. 5. 2015 Dasenský ryb. (CB) – 1 ex. přelet k pastvině, V. Kubelka 

8. 5. 2015 Dubné (CB) – 1 ex. přelet do zahrady přímo vprostřed vsi, V. Kubelka 

 

Vlha pestrá (Merops apiaster) 

7. 5. 2015 Brzotická střelnice, VVP Boletice (CK) – 9 ex. přelet k severozápadu, V. Kubelka 

 

Strakapoud bělohřbetý (Dendrocopos leucotos) 

18. 10. 2015 Stožec (PT) – 1 ex. v lese poblíž obce, J. Vondrka 

 

Chocholouš obecný (Galerida cristata) 

8. 6. 2015 ruderální plocha odkališť MAPE Mydlovary (CB) – 1 ex., I. Průša 

 

Linduška horská (Anthus spinoletta) 

8. 4. 2015 ryb. Březovec (CB) 2 ex., J. Havlíček 

 

Konipas luční (Motacilla flava) 

11. 4. 2015 Čejkovice (ČB) – 14 ex. sběr potravy, J. Havlíček, Z. Beránková 

29. 4. 2015 PO Českobudějovické rybníky + blízké okolí (CB) – 3 až 4 páry, V. Kubelka 

 

Drozd cvrčala (Turdus illiacus) 

4. 4. 2015 Dehtáře (CB) – 1 ex. v hejnu kvíčal, P. Albert 

 

Sýkořice vousatá (Panurus biarmicus) 

24. 3. 2015 ryb. Řežabinec (PI) – 1 pár v rákosině „U Bašty“, J. Bureš 

4. 5. 2015 ryb. Krvavý (JH) – min 2 M, I. Průša 

4. 10. 2015 ryb. Řežabinec (PI) – 3 ex., I. Průša 

14. 10. 2015 ryb. Velký Tisý (JH) – min 2 ex., M. Frencl 

 

Moudivláček lužní (Remiz pendulinus) 

17. 5. 2015 ryb. Velký Tisý + Dubovce (JH) 1 M zpěv, J. Havlíček 

23. 5. 2015 ryb. Volešek (CB) – 1 M zpěv na západní hrázi rybníka, V. Kubelka 

 

Strnad luční (Miliaria callandra) 

15. 3. 2015 ryb. Přední Novina u Plástovic (CB) – 1 M zpěv, J. Vondrka 


